Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860.000- Telefax (64)651-1040 Quirinópolis-GO.

M O Ç Ã O    N º 56 / 2019

Excelentíssimo Senhor Presidente, venho através desta, apresentar

Moção de Aplausos e Congratulação aos professores quirinopolinos, em homena-

gem ao dia do professor, comemorado no dia 15 de outubro.

Parabenizamos esses abnegados profissionais que, com com-

petência e desprendimento, ensinam e educam com a paciência e a versatilidade de

verdadeiros mestres. E é com um propósito impessoal de ensinar, que revigoram

nos alunos o desejo de descobrir e conhecer cada vez mais, que plantam a semente

do saber, fazendo de suas mãos as mãos do aluno, de seus olhos, os olhos dos que

os admiram, de seus conhecimentos, o aprendizado dos seus seguidores. Junto a

vocês os aprendizes caminham; a cada dúvida que eles confrontam, serão de suas

essências que partirão quaisquer ações dos mesmos, que serão guiadas pela disci-

plina e rigor da ciência e pelas emoções das artes.

Profissional de coragem e movido pelo amor à educação, o

educador constrói o futuro de nosso país, pois o ser humano é o bem mais precioso

e os professores trabalham na educação desse patrimônio. Entretanto nem sempre

é reconhecido devidamente pelos seus esforços. Por se tratar de um trabalho de

essencial importância à comunidade, por participarem ativamente na formação de

cidadãos de todas as idades, estes profissionais merecem ser valorizados e estimu-

lados para que melhorem cada vez mais sua atuação.

Todos os professores tomam para si a missão de ensinar não

só letras e números, mas ensinar paz, esperança, solidariedade, coragem. Com o

passar do tempo, com a correria do dia a dia, nós nos deparamos com tantas opor-

tunidades e ocasiões que deixamos muitas vezes de evidenciar, valorizar ou co-

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860.000- Telefax (64)651-1040 Quirinópolis-GO.

memorar datas e pessoas tão especiais que conviveram ou convivem conosco

transmitindo tão sublime cultura e conhecimento.

Profissão exercida com tanto amor, mas marcada muita das

vezes pela falta de apoio, condições de trabalho desfavoráveis, poucos recursos e

geralmente mal remunerada, chegando a ser desvalorizada por cidadãos, classes e

organizações de nossa sociedade.

É extremamente importante evidenciar aqueles que nos ensi-

nam, nos educam, e sempre estarão em nosso meio capacitando-nos, instruindo-

nos, com divina paciência e bondade no leal oficio de exercer esta profissão.

Ensinar é um Dom divino, é uma arte, onde não se emprega

somente a didática pedagógica, mas na busca da criatividade que às vezes vai além

da própria capacidade, para cumprir o dever de educar, para aqueles que buscam o

saber o conhecimento e o entendimento.

Valorizar esta profissão não se restringe apenas a esta data,

mas em destacar a mesma todos os dias, pois são estes Mestres que trarão aos

nossos filhos, o alto conhecimento, para que um dia sejam alguém neste mundo.

Ser mestre não é apenas lecionar. Ensinar não é apenas

transmitir conteúdos programáticos. Ser mestre é ser orientador e amigo, guia e

companheiro, é caminhar com o aluno, passo a passo. É transmitir a este os segre-

dos da caminhada. É levar. Ser mestre é ser exemplo, exemplo de dedicação, de

doação, de dignidade pessoal e, sobretudo, de amor.

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860.000- Telefax (64)651-1040 Quirinópolis-GO.

Não poderíamos deixar de reverenciar esses importantes pro-

fissionais que dedicam seu trabalho na formação de indivíduos bem estruturados e

capazes de compor uma coletividade saudável.

Que se dê conhecimento a todos os cidadãos, especialmente

aos professores.

Solicito que esta seja fixada no mural da Câmara Municipal de Qui-

rinópolis, bem como na secretaria municipal de educação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 11 dias do mês de Ou-
tubro de 2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora